[image: image1.png]T i 5 5
I 1 I,
= | e LT
S %@EWJ P ")i}% ¥
TSR N U T 2

4 A

	西商发〔2020〕3号

	[image: image2.jpg]

商贸学院关于印发《2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》的通知

2019级计算机类本科专业各班：

商贸学院《2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》已经由商贸学院党政联席会议讨论通过，现予以发布，请遵照执行。

特此通知

附件：《2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》

西南大学商贸学院

二〇二〇年三月二十七日

附件：

2019级计算机类本科专业学生分流实施细则

计算机类专业大类招生的学生分流是商贸学院实行人才培养模式改革的重要环节，按照计算机类各专业人才培养方案要求，学生在完成第一学年的基础课程模块之后，将分流到信息管理与信息系统和计算机科学与技术两个本科专业进行专业课程的学习。为做好计算机类专业的学生分流工作，根据《西南大学本科大类培养及专业分流改革实施方案（试行）》（西校〔2017〕527号文件精神，结合我院实际，特制定本分流实施细则（下称实施细则）。

一、分流对象及条件

本次分流对象为按计算机类招入商贸学院就读的2019级学生，其中不包含转专业、留降级和复学学生。

二、基本原则

（一）公平公正公开原则

增强分专业工作的透明度，保证分专业工作的公正性；以学生综合成绩排名进行各专业录取，确保分专业的公平性；做到分专业实施方案公开、计算依据公开、操作过程公开。

（二）志愿优先原则

优先保证学生志愿，按课程加权平均成绩排名顺序录取；当课程平均成绩相同时，按《程序设计基础》课成绩排名顺序录取。

（三）布局合理原则

在尊重学生志愿的同时，考虑专业布局的合理性，促进学科专业的调整和发展，保障教学资源的合理调配及教学的组织与实施。

三、组织领导

为加强商贸学院计算机类专业学生分流的组织领导，保证专业分流工作平稳有序，特成立商贸学院大类培养专业学生分流工作领导小组和工作小组。领导小组负责学院专业学生分流工作的组织和领导，工作小组负责具体工作的实施。

（一）领导小组

组长：周国安、熊海灵

成员：兰  英、罗先文、胡继宽、姚  文、沈忠明

（二）工作小组

组  长：胡继宽、兰  英

成  员：李易晏（软通）、沈忠明、杜治国、肖兴江、丁华锋、廖  鹏、刘光英、余  军、谭  觅、2019级计算机类各班班主任

四、成绩计算方法

（一）课程成绩计算：课程加权平均成绩＝∑（课程学分×课程成绩）/∑（课程学分），仅包含第一学期必修课成绩。

（二）补考成绩计算：补考及格按照60分计算，补考未及格按照两次考试最高成绩核算。

五、志愿选择

商贸学院计算机类包含“信息管理与信息系统”和“计算机科学与技术”两个本科专业，并根据市场需求设置 “计算机科学与技术软通动力创新实验班”（简称“软通动力创新班”）和国际班。根据西校〔2017〕527号文件要求，相关名额如下：

（一）各专业名额分配表

	专业名称
	名额

	信息管理与信息系统
	97

	计算机科学与技术
	85

（二）创新实验班名额分配表

	创新班名称
	名额

	软通动力创新班
	≥35

	国际班
	30

（三）“软通动力创新班”相关说明

1.“软通动力创新班”是学院与北京软通动力教育科技有限公司合作开办，将企业优质课程、教学资源、企业一线实习实训环境、就业推荐服务等人才培养体系引入到该班级人才培养过程，为社会和企业培养能适应信息技术最新发展趋势和社会急需的软件开发、大数据技术和商务智能的高级创新型技术人才。
2.“软通动力创新班”学生除修读培养方案规定的全部必修课外，专业选修课和综合实训课程全部由企业开设，学生正常毕业时颁发“计算机科学与技术专业”毕业证，绩点达到学校授位要求授予工学学士学位。取得毕业证和学位证的学生由北京软通动力信息技术有限公司全部解决就业。
3.学生自愿选择修读“软通动力创新班”，“软通动力创新班”学生在专业分流后再优先录取，不影响专业名额分配，修读“软通动力创新班”学生需要与企业签订相关协议，并完清手续，手续未完清者不计入“软通动力创新班”，回原分流专业学习。

4.修读“软通动力创新班”学生除每年缴纳学校相关学费外，还需向企业缴纳6000元/年（共3年）的学习费用，第一年费用本年度4月26日前完清，以后每年费用每年9月份完清。中途退出者企业不退还前期缴纳给企业的费用。
（四）国际班相关说明

1.国际班是学校为了帮助学生“了解世界、走向世界、提升学历、增强国际竞争力”而与AEMG（澳大利亚教育管理集团）合作，为学生出国学习提供优质学校、英语留学过关等优质服务而特别开设的班级。
2.培养模式
（1）悉尼科技大学3+2本硕连读模式
学生自主报名参加国际班，在西南大学学习3年，学业成绩及语言成绩达到合作高校要求后，第4年前往悉尼科技大学留学，进行为期2年的硕士课程学习。

第4年第2学期学生按照学校《西南大学本科课程成绩评定与管理办法（修订）》（西校〔2019〕608号）文件要求完成商贸学院规定的毕业论文并通过答辩（可通过网络答辩），再通过学分认定完成毕业实习，学分和绩点达到西南大学毕业和授位要求，获得西南大学颁发的本科毕业证，并授予学士学位；第5年在悉尼科技大学完成相关学习课程达到学校要求，授予硕士学位。
（2）悉尼科技大学2+2直博模式
学生自主报名参加国际班，在西南大学学习2年，学业成绩及语言成绩达到合作高校要求后，第3年前往悉尼科技大学交流学习2年，成绩优异获得悉尼科技大学荣誉（honours）学士学位，获得荣誉（honours）学士学位愿意攻读悉尼科技大学博士的可以直接申请博士研究生。学生在第4年第2学期按照学校《西南大学本科课程成绩评定与管理办法（修订）》（西校〔2019〕608号）文件要求完成商贸学院规定的毕业论文并通过答辩（可通过网络答辩），再通过学分互换完成学分认定，学分和绩点达到西南大学毕业和授位要求，获得西南大学颁发的本科毕业证，并授予学士学位。
3.课程设置
国际班学术英语课程由“国际英语课程”、“专业课程学习”两部分组成。学生在国内本科就读专业课程期间将同时参加由AEMG集团提供“国际英语课程”教学课程。该课程以英语文化、国际英语课程及英语直通课程为主要教学模块，学生通过2-3年的国际英语课程学习，所修学分可冲抵相应的公共大学英语课程学分；参加DEP认证测试后，平均分成绩达到70分以上，单科不低于65分则无需任何其它语言测试，直接入读海外合作大学攻读学位。
4.入读条件及招生
所有学生（含转专业和复学学生）均可修读，具体办法见《2019级计算机类学生国际班招生简章》。

六、学生分流办法

（一）录取顺序

工作小组根据学生志愿，按排名顺序录取，若第一志愿选择人数超过上限，超出部分的学生将自动进入第二志愿。

（二）创新实验班选择

学生均可以“软通动力创新班”创新实验班，原则上中途不得退出，但初次报名时班级人数不足35人时，将自动重新回流到办法（一）分流专业。

（三）转专业和复学学生择班原则

转入计算机科学与技术专业学生和复学学生可以选择进入创新实验班。
七、专业学生分流工作时间推进表

（一）第一阶段：成绩核算、排名、公示

4月1日前，计算机系和信息管理系两位系主任各自根据负责的专业及创新实验班等做好分流专业介绍讲座视频，发放学生预先了解专业。（负责人：杜治国、肖兴江等）
4月6日前，教学秘书完成成绩核算，并将排名公示(网络形式)。（负责人：余军、谭觅、刘光英）

（二）第二阶段：专业选择，填写志愿和审定表（负责人：各班班主任、谭觅）
4月7日—4月12日，组织学生召开网络会议（暂定4月7日，由谭觅、刘光英负责组织），学生选择专业，填写志愿及审定表（见附表）。
4月13日前，学生将填写好的《商贸学院2019级分流专业志愿填报及审定表》（见附件1）生成PDF格式电子版（含签名）交至班主任。班主任必须点对点确认，并保留确认信息，保证学生志愿的确定性。
4月15日前，班主任将学生申请材料电子版和汇总表交年级辅导员谭觅老师处。

（三）第三阶段：志愿汇总

4月17日前，学院汇总并确认学生志愿。（负责人：谭觅、余军、刘光英）

（四）第四阶段：补充报名，完善手续

4月18-4月25日，“软通动力创新班”补充报名及手续完善。（负责人：余军、谭觅、刘光英）

（五）第五阶段：分流确认，公示结果

4月27日-5月7日，学生专业分流确认及结果公示。（负责人：余军、谭觅、刘光英）

（六）第六阶段：学院党政联席会审核，向教务处提交名单

5月8日前，分流专业和班级学生配置经学院党政联席会审核后提交教务处，同时进行专业信息变更等。（负责人：刘光英、余军、谭觅）
八、咨询联系

	项目
	咨询联系人
	备注

	计算机科学与技术
	杜治国、肖兴江、丁华锋
	所有人都会经验证进入QQ群，方便大家咨询

	信息管理与信息系统

	软通动力创新班
	李易晏（软通）、余静（软通）、杜治国、肖兴江、丁华锋

	国际班
	沈忠明、李老师（AEMG大学）

	教务咨询
	刘光英、余军

九、本实施方案自公布之日起执行，由商贸学院计算机类专业学生分流工作小组具体实施，未尽事宜，由商贸学院计算机类专业学生分流工作领导小组负责解释。
附件1：商贸学院2019级分流专业志愿填报及审定表

附件2：2019级计算机类学生国际班招生简章

附件3：软通动力创新实验班课程设置

附件1：
商贸学院2019级分流专业志愿填报及审定表
	姓    名

	学    号

	民    族

	班    级

	籍    贯

	联系电话

	课程平均成绩排名

	志愿填报
	专业名称
	志愿顺序选择
	修读创新实验班

	计算机科学与技术
	第一（(）
	第二（(）
	同  意（(）

不同意（(）

	信息管理与信息系统
	第一（(）
	第二（(）

	国际班

意向统计
	2+2（双学士，可直博）
	愿意（(）
	不愿意（(）

	3+2 (学士+硕士)
	愿意（(）
	不愿意（(）

	    本人已对《商贸学院2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》知情，并承诺《商贸学院2019级分流专业志愿填报及审定表》所填信息属实。
本人签名：

                                              年   月   日

	家长知情书粘贴处

	注：本表由学生本人用黑色签字笔填写，一式三份；成绩、排名等将在年级群公布，由辅导员和教学秘书登记；方框处打“√”，不能有涂改痕迹，否则不参与排名，直接排最后；家长知情书按示范格式写好后照相，以图片形式粘贴在表中，保证图片内容清晰即可

家长知情书格式

家长或监护人需准备白纸一张，将身份证正面（带照片一面）朝上放于白纸左侧，右侧亲笔写上“本人已对《商贸学院2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》知情，并同意孩子填报以上志愿。”本人签名（一个监护人即可）后，拍照或扫描发给学生，由学生打印，粘贴在“家长知情书粘贴处”，连同申请表一并提交。

若学生选择修读“软通动力创新班”，家长或监护人所写内容应为“本人已对《商贸学院2019级计算机类本科专业学生分流实施细则》知情，同意孩子填报以上志愿，并同意孩子修读创新实验班，愿意为孩子提供相关学习费用。”

格式示例：

[image: image3.png]N AEMG
e . o

[image: image4.png]

附件2：

2019级计算机类学生国际班招生简章
一、计算机专业国际班

计算机类本科专业学生国际班是引进优质资源，开拓和国外高水平大学合作办学的新模式，拓展学生出国渠道，创新中外联合培养模式又一重要环节。依照计算机类各专业人才培养方案，我校联合悉尼科技大学和AEMG（澳大利亚教育管理集团）共建“国际教育课程中心”并推出3+2本硕和2+2（honours）直博选拔国际班。国际班培养模式是针对有志于赴国外大学就读的学生而专门设计的国际学术英语课程和专业基础衔接课程，是旨在增强学生专业英语，提升学科实力和国际化学术水平，实现五年完成本硕课程或更高层次即四年完成国内外本科课程直申海外博士（全奖）的高精尖人才培养。

宗旨：发挥学科资源优势，以精英化培养为目标，个性化、国际化教育为两翼，以校际合作互通形式培养发展志向远大、基础深厚、国际视野宽阔的学术精英和商业科技创新人才。

二、国际班特色及优势

*专业点对点，学分互认

“国际英语课程”双认证：两校课程匹配对接，国内外名师专业指导。硕士前沿课、特色课、国外大学论文指导课、学业指导课等课程学习，满足学生们的不同兴趣。所修课时达标可冲抵相应的公共大学英语课程学分。

*名师授课，提升能力“国际英语课程”由澳大利亚AEMG Academy教师和国外大学在职教授共同讲授，通过课程提升学生留学认知和学术综合能力，为赴澳读书打好基础。

*语言认证，名校直通

“国际英语课程”学生无需再提供雅思/托福/GRE等入学语言证明，学生在完成2-3年的学习，成绩合格后，可直接入读国外大学。*专业团队，1对1指导

参与 “国际英语课程”的学生将获得签证申请、学业指导、专业规划、行前指导、协助接机、宿舍申请及留学海外大学的相关服务（例如：专业团队后期咨询、协助解决海外留学过程中学习、生活等问题）特别是对获得荣誉学位的学生做一对一的博士直申指导。

*留学圣地，精英之选

合作院校：

悉尼科技大学位于悉尼市中心，拥有全澳最顶级教学设备、最优越地理位置。2020年QS世界年轻大学排名全澳第1，世界第11。作为一所聚焦未来、以技术、创新和社会发展为中心的研究性大学，悉尼科技大学与全球最富创意的成功企业建立了密切联系，为学生提供卓越教学和实践教育。其信息技术学院与1000多个行业合作伙伴（包括西门子、德勤、普华永道等）建立教学与科研合作，学生就业前景广泛。其计算机科学与工程专业排名全澳第1，全球第29（ARWU 2019），课程受澳大利亚计算机协会（ACS）认证，学生毕业后可直接获得行业证书。

合作单位：

AEMG集团是在澳大利亚联邦政府注册的、专业从事国际教育和文化交流管理的实体，与西南大学合作十余年，在中外合作办学等领域有着坚实的合作基础，为经济、管理、金融、软件工程、自动化、计算机科学与技术、心理学等诸多专业提供完善的学术英语教学体制和联合设置的培养方案，为课程内学生提供语言能力、学术能力等国际语言课程，帮助近千余名中外合作课程学生直接赴海外合作高校留学。近年来，集团联合国内多所高校在海外设立了联合研究生院，将联合进行硕士及联合博士的高层次人才培养。

三、课程详情

*培养模式一：悉尼科技大学3+2本硕课程
学生自主报名参加国际班，在西大学习三年， 学业成绩及语言成绩达到合作高校要求后，第四年前往悉尼科技大学留学，进行为期2年的硕士课程学习。课程结束后，学生可获得西南大学本科毕业证、学士学位证书及悉尼科技大学硕士学位证书。

	模式一
	3年课程           2年课程（硕士）

	上课地点
	西南大学商贸学院（3年）
	悉尼科技大学大学（2年）

	授课形式
	西南大学商贸学院三年本科学习

国际英语课程
	本科第四年去合作大学就读硕士课程

	毕业学位证书
	西南大学学士学位
	悉尼科技大学硕士学位

*培养模式二：悉尼科技大学2+2（honours）直博课程

学生自主报名参加国际班，在西大学习2年，学业成绩及语言成绩达到合作高校要求后，第三年前往悉尼科技大学交流学习2年，成绩优异并获得荣誉学士学位后直申博士研究生。

	模式二
	2年课程           2年课程（荣誉学士课程）

	培养地点
	西南大学商贸学院（2年）
	悉尼科技大学（2年）

	授课形式
	西南大学商贸学院两年本科学习

国际英语课程
	本科第三年去悉尼科技大学完成本科学位及荣誉学士学位课程

	毕业学位证书
	西南大学毕业证及学士学位
	悉尼科技大学荣誉学士学位

荣誉学士学位是英联邦国家特有的一种学位设置体系，设置于顶尖学府，严格臻选，名额有限。西南大学商贸学院与悉尼科技大学在计算机科学与技术、信息管理与信息系统专业共同遴选优秀学子，为学校培养国际化高精尖人才。

*联合培养目标：

中外方导师根据学生专业素养和能力，多层次、多维度地延展学生视野，激发深度思考，鼓励学生进行创新型学术活动，提高独立分析和解决问题的科研能力。借助外方高校先进的科研设备和条件，搭建联合科研平台，促进学生参与甚至主导高层次科研成果应用和转化，推动产研学融合。

国际班入学条件

商贸学院2019级计算机类本科专业学生。

课程设置

国际班学术英语课程由“国际英语课程”、“专业课程学习”两部分组成。

学生在国内本科就读专业课程期间将同时参加由AEMG 集团提供“国际英语课程”教学课程。该课程以英语文化、国际英语课程及英语直通课程为主要教学模块，学生通过2-3年的国际英语课程学习，所修学分可冲抵相应的公共大学英语课程学分；参加DEP认证测试后，平均分成绩达到70分以上，单科不低于65分则无需任何其它语言测试，直接入读海外合作大学攻读学位。

	进入课程时段
	2020年课程设置及学时
	国内授课时间

	大二
	国际英语课程600学时（线下+线上）

研究方法和人工智能课
	第3、4、5学期

学生完成出国申请后，可入读悉尼科技大学信息技术学院专业方向：

	3+2模式专业方向
	商业信息系统（Business Information System）
	使学生对形成现代信息和通信技术（ICT）的业务环境和技术的最新发展有更深入的了解，并使他们能够应对在IT行业工作的各类挑战。突出优势之一是学生可根据专业兴趣定制课程。未来就业方向包括商业智能专家、电子商务开发人员、游戏开发人员、信息系统经理、IT安全分析师、软件架构师、电影动画师等。

	网络安全（Cyber Security）

	网络互连（Internetworking）

	数据分析（Data Analysis）

	交互媒体

（Interactive Development）

	软件开发

（Software Development）

	2+2模式

专业方向
	商业信息系统管理

（Business Information Systems Management）
	采用以实践为基础的方法进行计算科学教学，课程内容是理论与实践的结合，除获得强大的专业技术技能外，学生还将具备解决问题、团队合作和有效沟通的技能。学生与UTS研究人员一起承担研究课程，接触现实问题。毕业生有资格申请澳大利亚计算机协会(ACS)专业资质会员(Professional-level Membership)。

	人工智能和大数据分析

（Artificial Intelligence and Data Analytics）

	企业系统开发

（Enterprise Systems Development）

	交互设计（Interaction Design）

	网络互联与网络安全

（Networking and Cybersecurity）

四、录取程序：

（一）招生指标

国际班共计招生30人，自愿申请，择优录取；综合个人意愿和第1-3学期成绩，确定2+2直博学生进行联合培养；国际班学生成绩合格后，均可自动保送3+2本硕项目。

入学英语摸底测试时间：2020年4月12-4月17日（在线测试）

录取及通知书发放时间：2020年4月23日-30日 具体开课时间以录取通知书为准。

（三）报名流程：

1、凡报名学生请填写报名表（附表1），并在4月12日17:00前发至刘佳老师邮箱liujia_0110@163.com；

2、4月12日-17日，学院汇总学生报名表

4月23日-30日，公布结果

五、收费标准

	费用名称
	费用标准
	实际收费方

	国际英语课程费
	3,400澳元，约折人民币14,980元
	AEMG Academy

	国际英语课程（DEP）认证考试费用
	480澳元，约折人民币2,115元
	AEMG Academy

	国际英语课程教材费
	预收人民币1000元，根据实际情况多退少补。（部分教材因使用国外原版教材，费用比普通教材费偏高）
	AEMG集团

中国区学服部

	海外大学申请服务费及签证申请指导费用
	人民币3,500元
	AEMG集团

中国区学服部

	悉尼科技大学信息技术学院硕士课程费
	按照海外高校学费参考价：

澳元43，584/年，约折人民币182,185／年（汇率参考2020年3月24日汇率1澳元=4.1801人民币）
	悉尼科技大学

	悉尼科技大学信息技术学院本科课程费
	按照海外高校报价进行缴费：

澳元42,700/年，约折人民币178,490／年
	悉尼科技大学

注：以上费用不包括国际机票、住宿费、个人生活费、意外险、接机及课程管理费。

六、联系方式
校区课程管理办公室联系人：刘佳老师（报名咨询）

办公室电话：023-46751399

联系电话：15923202561（近期大家用手机联系咨询，或者qq：137202415）

国际教育课程中心联系人：

李理老师联系电话：13810041713（课程咨询及专业咨询）

王番老师联系电话：18375725708（课程咨询）

办公地点：西南大学商贸学院国际教育课程中心办公室

附表1

	姓名：Name

	性别：Gender
	(男Male
	(女Female

	专业：Major

	申请专业：Intended Major
	意向专业一：

意向专业二：

	手机：Contact Number

	邮箱：E-mail

附件3：

软通动力创新实验班课程设置

根据移动软件开发和大数据人才培养需要专门设定课程，学生不用选修培养方案规定的其它选修课程，直接修读企业课程即可。同时，该班的学年设计、毕业实习等均由企业派遣优秀员工指导教学。

	RC02329020
	面向对象程序设计

	RC02329100
	Web前端设计

	RC02329110
	数据库应用技术（MySql和NoSQL）

	RC02329120
	Java Web程序设计

	RC02329130
	Linux操作系统与实践

	RC02329140
	JavaEE企业级应用程序设计

（SSM，微服务，企业项目）

	RC02329150
	移动开发技术

	RC02329160
	Python程序设计

	RC02329170
	大数据系统概论（Hadoop）

	RC02329180
	大数据离线处理（HDFS，MR）

	RC02329190
	数据仓库技术（Hive）

	RC02329200
	Hadoop分布式数据库（HBase）

	RC02329210
	数据可视化技术

	RC02329220
	数据采集（flume,Kafka）

	RC02329230
	大数据内存计算（Spark）

软通动力信息技术（集团）有限公司简介

软通动力是中国领先的软件与信息技术服务商，企业数字转型可信赖合作伙伴。公司2001年成立于北京，立足中国，服务全球市场。经过18年发展，目前公司在全球36个城市设有90多个分支机构25个全球交付中心，员工总数55000余人。

软通动力拥有深厚的行业积累和领先的技术实力，可以为客户提供端到端的数字化产品和服务，包括软件与技术服务、数字化转型咨询、创新数字化解决方案和数字化平台运营等；在10余个重要行业服务超过1000家国内外客户，其中世界500强企业客户超过110家，为各领域客户创造价值。

软通动力注重创新和可持续发展，以软通教育为平台，建立产学研合作、协同育人的长效机制；同时在全球设有30个能力中心，10个研究所，50+技术生态伙伴等一系列创新研发组织，不断探索前沿技术与商业应用的无限可能。

软通动力先后获得“中国软件和信息服务业十大领军企业”、“中国数字化转型领导力厂商”、“北京软件和信息服务业新领域高成长企业”、“中国大数据企业50强”等奖项，连续多年被授予“中国软件业务收入前百家企业”、中国软件和信息业服务业突出贡献奖、“IAOP Global Outsourcing 100 list Leader Size Group”等荣誉。

	抄送：教务处、学生处，荣昌校区教务办，院领导，软通动力集团。

	西南大学商贸学院
	2020年3月27日印

—8—

—1—